	Total Pages: 7	Roll No
--	----------------	---------

MSW-10

Social Development and Social Work सामाजिक विकास एवं समाज कार्य

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Third Semester, Examination, 2019 (June)

Time: 3 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What do you understand by Social Development?

 Describe the characteristics and causes of social development.

सामाजिक विकास से आप क्या समझते हैं? सामाजिक विकास की विशेषताओं एवं कारकों का वर्णन कीजिए।

2. Explain the concept of social change. Discuss the sociocultural barriers to the social and economic development in India.

सामाजिक परिवर्तन के प्रत्यय को समझाइए। भारत में सामाजिक-आर्थिक विकास में सामाजिक-सांस्कृतिक बाधाओं की विवेचना कीजिए।

3. What do you mean by urbanisation? Discuss the social impact of urbanisation.

नगरीकरण से आपका क्या तात्पर्य है? नगरीकरण के सामाजिक प्रभावों की विवेचना कीजिए। **4.** What do you understand by Tribal Development? Discuss the various programmes initiated by the Indian Government for the Tribal development.

जनजातीय विकास से आप क्या समझते हैं? जनजातीय विकास के लिए भारतीय सरकार द्वारा प्रारम्भ किए गए कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Karl Marx Theory of Development.

विकास का कार्ल मार्क्स का सिद्धान्त।

2. Characteristics of Sarvodaya.

सर्वोदय की विशेषताएं।

3. Importance of Human Development.

मानव विकास का महत्त्व।

4. Policies of youth welfare.

युवा कल्याण की नीतियाँ।

5. Gandhian Approach to Rural Development.

ग्रामीण विकास का गान्धीवादी उपागम।

6. Human Rights

मानवाधिकार।

7. Town Planning.

नगर नियोजन।

8. Globalization.

वैश्वीकरण।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10\times1=10)$

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- Serial change is not related to serial relations. (True/False)
 सामाजिक परिवर्तन का सम्बन्ध सामाजिक सम्बन्धों से नहीं है।
 (सत्य/असत्य)
- **2.** Adam Smith has not given any theory about development. (True/False)
 - एडम स्मिथ ने विकास का कोई सिद्धान्त प्रतिपादित नहीं किया है? (सत्य/असत्य)
- **3.** Mahatma Gandhi was associated with Scheduled Caste Commission. (True/False)
 - महात्मा गान्धी अनुसूचित जाति आयोग से सम्बन्धित थी। (सत्य/असत्य)

- **4.** Smt. Maneka Gandhi is the Chairperson of National Commission for women. (True/False)
 - राष्ट्रीय महिला आयोग की अध्यक्ष श्रीमती मेनका गान्धी है। (सत्य/असत्य)
- **5.** International Youth Day is celebrated on 10th August. (True/False)
 - अन्तर्राष्ट्रीय युवा दिवस दस अगस्त को मनाया जाता है। (सत्य/असत्य)
- **6.** Justice H.L. Dattu is the chairman of National Human Rights Commission of India. (True/False)
 - जस्टिस एच.एल. दत्तू भारत के राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के अध्यक्ष हैं। (सत्य/असत्य)
- 7. Child Marriage Restraint Act was enacted in the Year 1939. (True/False)
 - बाल विवाह निरोधक अधिनियम वर्ष 1939 में लागू हुआ था। (सत्य/असत्य)
- **8.** Article 46 of the constitution is related to Tribal Welfare. (True/False)
 - जनजातीय कल्याण के लिए संविधान के आर्टीकल 46 में व्यवस्था की गई है। (सत्य/असत्य)

- 9. Globalization has not effected our lifestyle. (True/False) वैश्वीकरण का हमारी जीवनशैली पर कोई प्रभाव नहीं पड़ा है। (सत्य/असत्य)
- **10.** The First Cooperative Credit Societies Act was passed in 1904. (True/False)

प्रथम कोआपरेटिव क्रेडिट सोसाइटीज एक्ट 1904 में पारित हुआ था। (सत्य/असत्य)